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Dr Székács Isíván főispán 
ünnepélyes beiktatása

Békés vármegye törvényhatósági 
bizottsága május 20-án, szombaton 
délelőtt rendkívüli közgyűlés kere
tében iktatta be tisztségébe dr. Szé
kács István főispánt. Az installációs 
megyegyűlésen megjelent a belügyi 
kormány képviseletében vitéz dr. 
Ricsóy Uhlarik Béla kormánybiztos, 
képviselve volt a honvédség, a né
met véderő, valamennyi keresztény 
egyház s a törvényhatósági bizottsági 
tagokkal az ősi vármegye egész népe, 
minden városa és községe.

A közgyűlést a Hiszekegy elmon
dása vezette be, majd az elnöklő vi
téz dr. sarkadi Márki Barna alispán 
nyitotta meg.

Az alispán ezután meleg szere
tettel üdvözölte vitéz dr. Ricsóy- 
Uhlarik Bélát, a német véderő, a hon
védség, az egyházak képviselőit és 
az összes jelenvoltakat. Hangsúlyozta, 
ho^y a magyar nép együtt harcol a 
némev nemzettel s a közösen hozott 
áldözütrjk eredménye nem ichet más, 
mint a győzelem.

Vitéz dr. sarkadi Márki Barna meg
nyitó szavait követően vitéz dr. Pán- 
czel József felolvasta a baiczai Beli
czey Miklós felmentéséről szóló bel
ügyminiszteri leiratot s Beliczey Mik
lósnak a törvényhatósági bizottság
hoz intézett búcsúleiratát. .Beliczey 
Miklós leiratában így búcsúzott el a 
bizottságtól: Búcsúzom, de lélekben 
örökké itt maradok. Isten legyen ve
lünk ! Éijen a haza!

Baiczai Beliczey Miklóst dr. Torkos 
Béla, az orosházi választókerület or
szággyűlési képviselője búcsúztatta el.

Ezután a főjegyző felolvasta a dr. 
Székács István főispáni kinevezésé
ről szóló leiratot s a kisgyűlési ha
tározatot. A kisgyülés küldöttséget 
küldött ki dr. Székács István főispán
nak a terembe való meghívására. Pár 
perc múlva csákói Geist Gyula, dr. 
vitéz Réthy Béla, Kienitz Vilmos, Ve-

■ rcs András, Winter József, dr. Szto- 
janovics Szilárd küldöttségi tagok kí
séretében, hosszan, tartó, S7ívből fa
kadó éljenzés közepette dr. Székács 
István főtspán belépett a terembe. A 
főispánt a megye nevében az alispán 
fogadta és üdvözölte.

Dr. Székács István főispán eskü
tételére került ezután a sor. Az eskü
tétel ut̂ n az ősi magyar szokások
nak megfelelően a főispán a főis
páni székbe ült s négy megyei fő
szolgabíró háromszor egymásután 
felemelte.

Ezután feszült figyelemtől kísérve 
dr. Székács István főispán tartotta 
meg székfoglaló beszédét.

— Tekintetes törvényhatósági bizottsági
— Amikor Békés vármegye főispáni székét 
elfoglílom. hálaadásra emelem fel szemei
met a Mindenható Isten felé, aki engem 
mindezideig megtartott és megsegített. Ké
rem az Ö kegyelmét, adjon nekem továbbra 
is erőt, kitartást éi bölcsességet ahhoz a

munkához, amelyre most a legfelsőbb el
határozás elhívott.

— Magyarország Főméltóságú Ura felé 
fordul most hálám és köszönetem, kit nem
zeti létünk válságos óráiban állított a Gond
viselés a nemzet élére s aki most a máso
dik világháború pusztító viharában is biz
tos kéziéi kormányozza az OTszág hajóját 
a győzelmes béke kikötője felé. A  Főmél- 
tóségú Kormányzó Úr kitüntető bizalmát 
azzal a fogadalommal veszem át, hogy

munkámban mindenkor az a felelős
ségérzet fog vezetni, amelynek gyö
kere az ezeréves nemzet erkölcsi fel
fogásából, a magyar föld ŐserejébŐl 
ét a magyar nép lelkének kere?»tény 

hitéből táplálkozik.
A Mindenható Isten bőséges áldása kísérje 
továbbra is Kormányzó Urunk életét és 
bölcs országlását

— Hálás köszönetem fejezem ki a m. kir. 
kormánynak és ezen belül a belügyminisz
ternek, akinek közvetlen bizalma erre a 
munkára elhívott Ez a bizalom olyan idő
ben ért, amikor súlyos megpróbáltatások 
terhe szakadt erre az országra! Ez a körül
mény kétszeresen arra ösztönöz és arra 
kell ösztönöznöm itt irinden hazáié* «zerctő 
magyar embert, hogy 'minden törekvésünk
kel a nemzet javát szolgáljuk és elvégzendő 
feladatainkat hivatássá szenteljük.

— Különös öröm és kitüntetés számomra 
az a tény, hogy a belügyminiszter képvise
letében itt üdvözölhetem ma közöttünk vi
téz dr. Ricsóy Uhlarik Bélát, a Tiszántúl 
kormánybiztosát. Benne*annak a kormány
nak a képviselőjét köszönthetjük, amely 
kormány rövid pár hét alatt a konstruk
tív magyar politika irányában olyan elő- 
haladást tett. amely csaknem {Járatlanul 
álló a magyar kormányzat történetében. 
Ilyen munkát végezni valóban csa* erős 
hittel, kitartással és a magyar nemzet jobb 
jövőjébe vetett rendíthetetlen bizalommal 
lehetséges Amikor megköszönöm azt, hogy 
a kormánybiztos úr nagy elfoglaltsága kö
zepette is személyes megjelenésével kitün
tetni -szíves volt, — azt kívánom, hogy a 
Magyarok Istene segítse ö t meg továbbra 
is nemzetépitő munkájában.

— Gondolatom most
a harctéren küzdő hős bajtársaink fe
lé száll — folytatta szavait a főispán,
— akik megtörfhetetlen erővel, fárad
hatatlan tűréssel és életük feláldozá
sáig menő hősiességgel védik ennek 
a hazának ezer év óta vérrel ázta

tott drága földjét.
Ebben a küzdelemben nemzeti létünket, 
magyarságunk legmélyebb gyökerét fenye
geti a pusztulás és csakis a kitartás és győ
zelmes helytállás menthet meg bennünket 
a legszörnyúbb nemzeti katasztrófától. Áldja 
meg a Magyarok Istene fegyvereiket, erő 
sltse meg hitüket és tegye leküzdhetetlenné 

■ ellenállásukat, hogy diadalra vigyék a ma
gyar múltat, a magyar őserőt és a magyar 
történelmet. (Nagy taps )

— Azok hősi példája pedig, akik legdrá
gább áldozatukkal, életükkel áldoztak a 
haza oltárán, tegye felelősségteljesebbé a 
mi munkánkat clszáotabbá küzdelmünket, 
acélosabbá kitartásunkat és nagyobbá ál
dozatkészségünket, hogy méltók Ehessünk 
az ő nemes cselekedetükre. Fgy perces né
ma felállással emeljük fel lelkünket az Ő 
áldozatuk nagyságáig és kívánjunk fényt 
nevükre 06 áldási emlékükre

— Tekintetes Törvényhatósági Bizottság ! 
Teljes mértékben tudatában vagyok annak 
a nehéz és felelősségteljes munkának, amely 
az elkövetkező idődben itt reám vár. E 
felelősségem tudatát méginUá b fokozza 
elődeim kimagasló értékű munkája. Vitéz

dr. Ricsóy Uhlarik Béla, a Tiszántúl kor
mánybiztosa, aki mai közgyűlésünket sze
mélyes megjelenésével is kitüntetni szíves 
volt s akit ma Itt igaz tiszteletiéi köszönt
hetek, annakidején, mint Békés vármegye 
főispánja, ebben a minőségében az első volt, 
aki a vármegye szociális és munkáskérdé
sének erőteljesebb, a mai idők* szellemének 
megfelelő megoldását kezdeményezte és ezt 
a munkát szívós kitartással folytatva, e té
ren olyan kiváló eredményeket ért el, ame
lyek nagymértékben hozzájárultak, azokban 
a mezőgazdaságra nézve oly súlyos évek
ben, ennek az agrárjellegű vármegyének a 
békéjéhez és nyugalmához.

— Közvetlen elődöm baiczai Beliczey 
Miklós, mint ennek a vármegyének a szü
lötte, ismerve ennek a vármegyének min
den gondját, baját és problémáját, sokszor 
nappalt és éjjelt egybefoglaló szakadatlan 
munkában igyekezett azokat a vármegye 
javára és használ a megoldani Ajtaja rpin- 
denki előtt nyitva állt és igyekezett min
den bajra orvoslást találni, itteni működé
sét páratlan munkakéstsége, mindenkit 
megnyerő közvetlen modora, hivatásából 
folyó felelősségtudata, kötelességérzé$e jel
lemezte és ez tette érdemeit kitörölhetet- 
lenné a vármegye történetében

— Elődeimnek et kimagasló értékű műn* 
Káj  ̂ után állok a vármegye élére olyan 
időben, amely idő a történelem mérlegére 
helyezte ezt a nemzetet. Olyan események 
forgatagában állunk, amelyek eldöntik itt 
nemcsak az egyéneknek, de az egész ma
gyar nemzet egyetemének is a sorsát.

Ezekben a történelmi időkben köte
lességünk, hogy jobban egymásra ta
láljon és ösztönösen támadjon fel
bennünk mindaz, ami bennünket ma

gyarokat összefűz.
Kötelességünk, hogy minden magyar két
szeres éberséggel, kötelességtudással és fe
lelősségérzettel töltse be azt a hivatást, 
amelyet a nemzet életében a sors számára 
kijelölt és önmagához méltóan vállalja azt 
a munkát, amelyet a nemzet ezekben a 
súlyos időkben minden egyes fiától méltán 
elvár- A történelemnek nem sztatikus, ha
nem dynamikus korszakában élünk, mely 

, a nemzeti élet minden területén egész em
bereket kíván.

— A mai idők nem engedhetik meg. 
hogy akadjanak magyarok, akik kicsinyes 
érdekekért, egyéni érvényesülésért, vagy 
hatalmi pozíciók elnyeréséért való versen
gésben éljék ki a maguk életét és nemzeü 
Öntud' tát, vagy akadjanak olyanok, akik 
az egyetemes nemzeti érdekek háttérbe 
Rontásával, belső pártharcokkal^ bontják 
szét a nemzet erejét, vagy akik ebben az 
egész kereszténység létalapjait és fenyege
tő veszedelemben a saját vallásukban való 
belső elmélyedés helyett kifelé éjik ki a 
maguk felekereti öntudatét, szembeállítva 
keresztényt a kereszténnyel, magyart a ma
gyarral, elhintve közöttük a viszálynak, 
visszavonásnak és keserűségnek a magvait

— Ma kivétel nélkül minden magyarnak 
el kell jutnia annak a belátásáig, hogy az 
egyetemes nagy nenzetl érdekek érvénve- 
sülé?c céljából osztálykülönbség nélkül ke
zet kell adnunk egymásnak és kezet kell 
fognunk egymással, egy erős nagy nemzeti 
áljam kiépítésére, Magyarország államisá
gának és faji sajátosságának a megmenté
sére, hogy a szövetségeseinkkel vállvetve 
folytatott harc győzelmes befejezése után 
ezeréves dicső múltúnkhoz méltó helyet 
vívhassunk ki magunknak a jövendő Euró
pában. De nagy nemzeti célokat kitűzni, 
nagy eredményeket elérni, eszméket és el
veket diadalra juttatni, csak a nemzet élet
erőinek összefogása és teljes birtoklása 
alapján lehetséges.

— Ezt az összefogást követeli meg a 
kormány ezekben a sorsdöntő időkben.

amikor a magyarság élethalál harcát vívja. 
Ezt az összefogást hirdetik azok a törhetet
len lelkű hazafiak, akik új erővel, új ener
giával és tartalommal nemzetünk évezredes 
ideáljainak alapjaira helyezkedve nacioná- 
lis magyar alapon állanak és nacionális ma
gyar alapon indultak el új küzdelemre a 
nemzeü és szociális alapon íc ’épülő Ma
gyarországért és magyar hazánk mindenek- 
felett való boldogulásáért. De ezt a belső 
összefogást követeli meg tőlünk odakint 
a fronton küzdő hős katonáink példája és 
áldozathozatala is. Az ő példájuk nyomán 
kell összeforrni idebent is a telkeknek a 
felelősségérzéstől áthatott munkában, fér
fias kitartásban, áldozathozataJban, a ná
lunknál gyengébbek megsegítésében és min- 
denekíelett a haza iránti kötelességteljesí
tésben mert csak e lelki összeforrottságá- 
ban állhatjuk meg a helyünket a háborús 
idők katonai és politikai megpróbáltatásai 
közepette.

— A jelenlegi magyar kormány a múlt
tal szemben rendszerváltozást hozott, olyan 
rendszerváltozást, mely a mai kor köve
telményeinek megfelel és amely a magyar 
nép szükségérzetéből folyik Ha valaki azt 
állítaná, hogy c rendszerváltozás forradalmi 
alapokon áll, azt válaszolnám erre, hogy 
ellenkezőleg, azokhoz a tiszta magyar esz
mékhez való visszatérést jeienti, amely esz
mék a szegedi ellenforradalmi gondolat ki
induló pontjait képezték. Ahhoz a prog
ramhoz való viszzatérést jelenti, mely 25 
évvel ezelőtt a vörös rémuralom által meg
gyötört és próbára tett magyarság számára 
meghozta a rend és a fegyelem eszméjét, 
a becsületes munka biztosítékait és azt a 
biztató reménységet, hogy a magyar munka 
és verejték ezentúl csakis a magyar célo
kat fogja szolgálni és a kiszáradt magyar 
ugart fogja áldásaival ismét termékenyíteni. 
Ennek a szegedi ellenforradalmi program
nak a továbbépítése és fejlesztése képezi a 
mai kormányzatnak azt a határozott irányú 
elgondolását, hogy a magyar jobboldal crő- 
konpenonseinek Összefogásával építeni fel 
a kizárólagos nemzeti népi és szociális ala
pokon nyugvó nacionalista magyar államot 
és ebben az államban a munkát és egy
mást megbecsülök társadalmát. De prog
ramjában van annak az ethikai elvuek a 
feltétlen érvényesítése is, ameiy a magyar 
élet minden megnyilvánulásában és a ma
gyar munka egész területén megköveteli a 
fegyelmet, hűséget, közéleti tisztaságot, a 
munkamorál megerősödése jegyében be
csülettel és felelősségérzettel végzett mun
kát és áldozatkészséget

— Ez a program az én programom is — 
hangsúlyozta dr Székács István — ebben 
a szellemben kívánok dolgozni ebben a 
vármegyében és ennek a szellemnek az ér
vényesülését kívánom meg a vármegyei 
élet minden vonalán. Az emberi értékmérő 
szememben társadalmi állásra, rangra, vagy 
foglalkozásra való tekintet nélkül a becsü
lettel elvégzett magyar munka lesz, mert 
többet, jobban és felelősségteljesebben kell 
dolgoznunk, mint eddig, ha ezeréves múl
túnkhoz méltó helyet akarunk biztosítani 
magunknak a jövendő Európájában.

— Tekintetes Törvényhatósági Bizottság I 
ígérem, hogy elhangzott eskümhöz híven 
biztosítani fogom a törvények uralmát és 
szigorú rendet fogok tartani ebben a vár
megyében. A mai rendkívüli nehéz idők 
különösképpen megkövetelik, hogy bármi
lyen irányból jövő olyan törekvés ellen, 
amely a rendet, fegyelmet, nyugalmat és 
létkérdést jelentő teimelő munkát rend
bontással vagy izgatással meg avami akarja, 
a törvény minden szigorával fellépjek, más
oldalról azonban igyekezni fogok minden 
bajt orvosolni és a háborús idők okozta 
nehézségeket a lehetőség határain belül 
áthidalni Nyitva fog állani az ajtóm min
den jogos kérés és becsületes törekvés előtt 
és mindenki segítökezet fog találni bennem, 
aki arra jogosan rászorul.
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—  Támogatni kívánom minden rendel
kezésre álló eszközzel ezen agrárjellegű 
vármegye létalapját képező mezőgazdasá
gát és annak minden ágazatát, ideértve az 
utóbbi időben mintaszerűen fejlődő zöld- 
mezögazdálkodást és a kiváló eredménye
ket felmutató rizstermelést. De hasonló 
mértékben fogom támogatni a vármegye 
magasszinvnnalat elért iparát, kereskedel
mét és általában véve minden munkaterü
letét és intézményét. Amikor a mnnkás- 
kérdéshe2 jutottam el, etekintetben állítom 
és felfogásom az, hogy az lakosságának 
nagytöbbségét kitevő munkáskérdés helyes 
politikai és szociális irányú megoldása az 
ország legelső és legfontosabb problémái
nak egyike. Ami etekintetben a vármegyét 
illeti, biztosítom a hazafiasan gondolkodó 
és felelősségérzéssel végző munkásságot 
legteljesebb mértékű támogatásomról, mert 
ügy érezzük, hogy ennek a munkásságnak 
a. magyar társadalom bizonyos mértékig 
adósa. De ugyanekkor megkívánom ezen a 
vonalon is a munkamorál megerősödését, 
a több, jobb és nagyobb felelősségérzéssel 
végzett munkát, ami elsősorban szolgálni 
fogja a munkásság anyagi helyzetének a 
megjavulását, de kedvezőbben fogja befo
lyásolni egyben az ország jövőbeni helyze
tét is. (Hosszantartó taps.)

— A vármegyében élő nemzetiségeket 
testvéreinknek tekintem, s mint ilyenekkel 
méltányos és előzékeny magatartást fogok 
tanúsítani. De ezzel szemben feltétlenül 
megkövetelem azzal a hazával szemben, 
amely számunkra évszázadokon keresztül 
megélhetést, boldogulást és a magyarságé
nál sokszor nagyobb kenyeret biztosított

Most pedig a vármegye nagyrabecsült 
Alispánjához fordulok, megköszönve a ho- 
zám intézett üdvözlő szavait, a vármegye 
főjegyzőjének pedig a tisztviselői kar ne- 

ben felajánlott támogató munkáját. Az 
személyükön keresztül kérem a várme

gye tisztviselőkarát, hogy ezekben a rend
kívüli komoly időkben vállalt nehéz és fe
lelősségteljes munkámban álljanak mögöt
tem és támogassanak szívvel, lélekkel, 
megértéssel és bizalommal. A tisztviselői 
kar legnagyobb része velem együtt ennek 
a vármegyének a szülötte, amelynek min
den drága röge a szívünkhöz nőtt, s a 
ránk bízott munkánk elvégeztével továbbra 
is ez a vármegye marad a szükebb érte
lemben vett hazánk és otthonunk. A kitű
zött célnak valamennyinknek ugyanaz, 
dolgozni és áldozni érte a vármegyei élet 
minden vonalán és vonatkozásában. Mert 
amikor ezért a vármegyéért dolgozunk és 
áldozunk mindazzal, amit ezek a súlyos 
idők tőlünk megkövetelnek, akkor azzal a 
munkával és áldozattal hozzájárulunk ha
zánk, családi tűzhelyünk és mindenüik vé
denünk védelméhez is, ami eddig előttünk 
drága és szent volt.

Hasonlóképpen kérem a Tekintetes Tör
vényhatóság minden lakosát, hogy támo
gassanak bizalmukkal, megértésükkel és 
munkájukkal. Erekben a súlyos időkben 
érezze át ennek a vármegyének minden 
lakosa, hogy ebben az országban egyénen
ként is mindenki felelős a nemzet sorsá
nak mikénti alakulásáért és a veszedelem 
óráiban csak az egység és Összetartás az, 
ami a jövőnket biztosíthatja Ezt kívánja 
meg tőlünk a nemzet hivatása, küldetése 
és csodálatos történelmi múltja, amely el
várja e nemzedéktől iá, hogy megmutassa, 
hogy ha kell tud tűrni és szeivedni is, — 
de ha kell tud erejének minden megfeszí
tésével egy boldogabb jövő érdekében 
ezeréves múltjához méltó áldozatokat is 
hozni. Most mindenki számára az áldozat
hozatal ideje következik, de ennek jutalma 
a béke, szabadság és a független Magyar- 
orsiág megvalósulása nem maradhat el.

Ha ezzel a hittel indulunk el a munkára, 
akkor bízhatunk magunkban, sorsunkban 
és rendeltetésünkben, mert itt minden át- 
üí^kulhat, megvállozhatik, mássá lehet 
vagy meginoghat, c>ak annak a hitnek 
nem szabad megrendülni a magyar lelkek
ben, hogy a magyarságnak e földön to
vábbra is fenn kell maradni, mert a nem
zetnek itt vészetszerü hivatása van.

Ebben a hitben indulok el a munkára és 
ezt a hitet erősítse meg a Mindenható 
minden magyar embar lelkében!

A főispán nagy tapssal fogadott 
beszéde után vitéz dr. Ricsóy-Uhla- 
rik Béla kormánybiztos emelkedett 
nagy figyelem közepette szólásra, 
aki a következő beszédet mondta:

— Mélyen tisztelt Főispán Ú r! Igen 
tisztelt Törvényhatósági Bizottság! Méltóz- 
tassanak megengedni, hogy vitéz Jaross 
Andor belügyminiszter nevében, de saját 
nevemben is őszinte tisztelettel Üdvözöl
hessem elsősorban a törvényhatósági bi
zottság tagjait, nagyrabecsüléssel köszönt- 
hessem az alispánt és a vármegye tiszti
karát, régi kedves munkatársaimat és külön 
meleg szeretettel a főispánt, akihez régi 
barátsággal ragaszkodom.

— A főispán most elmondott beszédé
vel, amely azt hiszem mindnyájunk lelkét 
megragadta, ós/inte, gerinces és becsületes 
hitvallást tett a magyar jobboldali gondo
lat eszméi mellett. De kü önös örömmel 
és elégedettséggel tölt el mindnyájunkat,

mert hiszen éppen a mai nehéz idők kö
zött, minden vonalon őszinte, gerinces, be
csületes magyar emberekre van szükség. 
Gerinces magyar emberekre, mert 

elmúlt a jobbra és balra tekingetések, 
lépegetések ideje. Elmúlt a hosszú és 
szép beszédek, de kevés cselekvések 
ideje, mert most cselekvő, gerinces 
magyar emberekre van szükség, akik 
ha kell, életük feláldozásával a hatá
ron túl és akik ha kell, itthon megfe
szített erővel önfeláldozóan szolgál
ják a nemzet érdekeit és támasszák 
alá a hadsereg küzdelmeit, amely 
Magyarország létéért és Eurápábun 

valá elhivatottságáért küzd.
—  Gerinces magyar emberekre van szük

ség és
ellenségnek kell tekinteni a kétkedő
ket, tétovázókat és közömbösöket, 
éppúgy mint azokat a hazaárulókat, 
akik márna ellenségeink győzelmeit 
kívánják és elgondolásukkal azt hir
detik, hogy Magyarországot ellensé
geink győzelme esetén sem érheti baj.
— Kérdezem igen tisztelt törvényható

sági bizottság: vájjon ép ésszel el lehet-e

Legelfogultabb ellenfelének is hin
nie és vallania kell, hogy az egységes 
nemzeti arcvonal és kibontakozás 
nélküle nem történhetik meg. Mióta 
hűséges bnrátja és bajtársa: néhai 
Gömbös Gyula az ország gazdasági 
életének irányítását az ő kezébe he
lyezte le, bebizonyította, hogy az 
elmúlt évtized alatt nála önzetlenebb 
magyar politikus nem fejtett ki mun
kát felelős állásban, vannak, akik mint 
a legműveltebb magyar fők egyikét 
köszöntik ő t; vannak, akik államfér
fim képességeit értkelik legtöbbre; 
vannak, akik pénzügyi és gazdasági 
vonalon jelentkező és versenytárs 
nélkül álló tudását minősítik legna
gyobb emberi értékének, mi azonban
— s ezzel a véleményünkkel bizo
nyára nem állunk egyedül — azt az 
önzetlenséget értékeltük leginkább, 
amellyel közéleti pályafutásának 
hosszú esztendei alatt példát mutatott 
az ország minden rendű és rangú 
polgárának, miként kell a közt he
lyesen szolgálni.

Igen, Imrédy Béla szellemi és lelki 
fegyvere között az önzetlenség volt 
az az erő, amelyet a couponok sze
relmesei. az igazgatósági tagságok 
halmozói, a háromszoros és négy
szeresjövedelmek obskurus hada nem 
tudott és nem birt elviselni.

*
Be kell vallanunk Őszintén, hogy 

Gömbös Gyula előtt, sőt túlnyomó
részt még az ő ideje alatt is, az 
úgynevezett kormánypárt saját hitbi- 
zományának tekintette az országot 
és annak népét. A közéletben jelen- 
kező szerencsések nem a keresztény 
magyarság felemelkedéséért küzdöt
tek — tisztelet az igen kevésszámú 
kivételnek — hanem jóldotált igaz
gatósági állásokban a zsidóvagyont 
növesztették olyan félelmetes erőiré, 
amely az egymásután következő 
miniszterelnökök nemes törekvéseit 
és szándékait is meggátolni tudta a 
maga szerteágazó összeköttetései aél 
fogva.

képzelni azt, hogy Sztálin vörös hordái 
megállnának a Kárpátok medencéjében és 
feladnák-e az európai kultúra elpusztítá
sára vonatkozó összes terveiket ? Vagy 
kérdem : vájjon Benes, vagy Tito eltfirnék-e 
az angolszászok győzelme esetén Magyar- 
ország jelenlegi határainak meghagyását? 
Azt hiszem igen tisztelt törvényhatósági 
bizottság becsületes magyar gondolattal 
ezt nem lehet elképzelni.

— A mi jövendőnket, a magyar jöven
dőt csak a nagy szövetségesünkkel és 
barátunkkal egyetértésben hősiesen vívott 
harcunk hozhatja meg. És ezen győzelmet 
ki kell vívnunk minden erőnkkel, és ezt a 
győzelmet ki is fogjuk vívni. Ezt a 
győzelmet azonban csak a szegedi ellen- 
forradalmi gondolat eszméivel áthatott 
magyar társadalommal tudjuk kivívni.

— A szegedi ellenforradalmi gondolat, a 
nemzetiszocialista é* a fasiszta eszmétől 
lényeges célkitűzéseiben nem tér el, legfel
jebb abban, hogy azokat több évvel meg
előzte. Ez nem egy importált eszme, ha
nem egy tiszta magyar lénnyel ragyogó 
elgongolásról van szó, és ha ez az idők 
folyamán taláu megroszdásodott is külső 
behatások alatt, most ellől a rozsdától

Vitéz Imrédy Béla mondotta ki a 
szót a képviselőházban :

— Minden hidat felégettem magam 
mögött a zsidóság felé. . .

Az ország uj időket szomjazó népe 
túláradó örömben tapsolt ennek a 
kijelentésnek, de az alkotmányosdit 
játszó kartellovagok, a megrögzött 
liberális gondolkozású honatyák, a 
nagypipájú, de kevésdohányú jánosok 
és főleg azok a mérsékelten tisztelt 
férfiak, akik ettől az önzetlenségtől 
féltették a maguk zsíros pecsenyéjét, 
hadat üzentek Imrédy Bélának és 
mindent elkövettek a nemzet egyete
mes bizalma elllenére is, hogy abban 
a történelmi pillanatban, amidőn a 
legnagyobb szükség volt minden 
magyar összefogására, öt eltávolítsák- 
a kormányelnöki székből.

Félelmetes volt a rágalomhadjárat, 
melyet ellene indítottak. Közönséges, 
pénzért minden hitványságna kapható 
zsidó újságíró betyárokkal szövetkez
tek össze, hogy kompromitáló ada
tokat gyűjtsenek — ha ellene nem 
lehet — legalább ősei ellen. S ami
kor pokoli tervükkel elkészültek, a 
szomszédos Szabadkán akadt ugyan
csak zsidó birtokban és tulajdonban 
lévő magyarnyelvű lap, amely első
nek kürtölte világgá a szenzációt és 
gyanúsította meg a legönzellenebb 
magyar politikust, azzal, hogy déd- 
szülői között zsidó is előfordul.

És vitéz Imrédy Béla akkor volt a 
legnagyobb, amidőn az országgyűlés 
színe előtt, feledhetetlen drámai je
lenet közepette jelentette be ezt a 
később valótlannak bizonyult tényt, 
a hivő keresztyén tflek gyónásszerű 
őszinteségével és alázatával. Megtette 
anélkül, hogy rengeteg kormányzati 
gondja közepette időt és alkalmat 
keresett volna a koholt állítások 
megcáfolására.

Távozott a kormányelnöki székből, 
de nem távozott, mert nem távozha
tott a magyar közéletből. Az ország
nak erre a férfiúra szüksége volt. 
Ezt tudta, érezte mindenki. S állan-

megtisztulva, újra teljes és ragyogó fény
ben látjuk.

— Ebben az irányban kell tehát halad
nunk kéz a kézben, ebben az irányban kell! 
minden becsületes magyarnak összefogni 
és kemény szorítással egymás mellett me
netelve, a győzelem felé haladni.

— Ebben az irányban fogja vezetni a 
főispán Békés vármegye népét és ez az az 
út, amely Isten áldásával a magyar győ
zelemhez elvezet.

Vitéz dr. Ricsóy Uhlarik Béla mély 
hatást kiváltott, nagy tapssal foga
dott beszéde után dr. Kovássy Al
bert a megye népe nevében köszön
tötte az új főispánt. A közgyűlés 
vitéz Réthy Béla indítványára elha
tározta, hogy a Kormányzó Urnák 
hódoló táviratot küld s Sztójay 
Döme miniszterelnököt és vitéz dr. 
dr Jaross Andor belügyminisztert 
táviratilag üdvözli.

A közgyűlés dr Székács István 
éltetésével ért véget.

dó jelenléte egyre jobban idegesítette 
a hazai zsidóságot, politikai ellenfe
leit, a kivénhedt csáklyásokat s fel
vonultatták ellene az egész baloldali 
sajtót. És vitéz Imrédy Béla a per
gőtűzszerű támadásokat is a hívő, 
keresztény lélek nyugalmával tűrte. 
Nyugalma, hite egy pillanatra sem 
hagyta el s nem szűnt meg az apostol 
fanatizmusával, egy kivételes tehetség 
fölényes intellektusával küzdeni 
azokért az eszmékért, amelyeknek 
diadalrajutását és érvényesülését a 
nemzet boldogulása érdekében álló
nak tartotta.

•

Ha a hatom megszállottja lett volua 
mint annyi sokan ebben az ország
ban, akkor most ő lenne az ország 
miniszterelnöke. Vitéz Imrédy Béla 
azonban nem a hatalom, hanem a 
keresztény magyarság szerelmese. 
Minden lépését, minden cselekedetét 
ez a cél vezeti. Nem az ö hatalma 
a fontos és lényeges — így fogja fel — 
hanem az, hogy a magyarság meg
erősödve s birtokállományának meg
tartása mellett kerüljön ki a mai 
vészes időkből.

Igazi államférfi s olyan közéleti 
nagyság, aki joggal várhatja, hogy 
őt az ország vezetői között említsük, 
másképpen nem is gondolkozhat.

Amidőn a pártokközi versengést 
és harcot látjuk el, kell ismernünk 
hogy vitéz Imrédy Béla ebben a 
küzdelemben éppen olyan önzetlen
nek bizonyult, mint amidőn a parla
ment ülésén és a Magyar Élet Moz
galom seregszemléjén újból és újból 
hangoztatta, hogy a zsidó nagykapi
talizmus felé felégetett minden hidat.

Mikor lemondott miniszterelnöki 
állásáról, a volt közjogi méltóság 
előnyeit nem használta fel arra, hogy 
elmegy például a MÁK élére, neiii 
érdékelték a Hitelbank és a Keres
kedelmi Bank többszázezer pengős 
évi jövedelmet biztosító lehetőségei, 
ethessegelett magától minden olyan 
közeledést, amely az kivételes képes
ségeit és tudását a zsidó nagykapi- 
talizmus szolgálatába igyekezett állí 
tani. Sőt ö volt az első, aki az 
Egyedül Vagyunk hasábjain a gaz
dasági élet ejtőernyőseinek nevezte, 
azokat a miniszterviselt és kitűnő 
összekötteléssel rendelkező kegyel
meseket és méltóságosokat, akik 
szemrebbenés nélkül árulták el a 
keresztény magyarság gazdasági ér
dekeit.

Sztójay Döme miniszterelnök a 
Magyar Elet Pártjának legutóbbi klub
napján, Baky László államtitkár pedig 
Székesfehérvárott hangsúlyozták az 
egységes nemzeti arcvonal mielőbbi 
megteremtésének szükségességét.

Akik miatt ennek az arcvonalnak

I. kér. 505. számú beltelkes lakóház 676 
négyszögöl telekkel sürgősen és jutányosán 
továbbá 3—6 holdas különböző minőségű

szántóföldek eladók.
Bővebbet

a Szarvasi Hitelszövetkezet
Ingat lanközvet í tés i  irodájában.

Vitéz Imrédy Béla önzetlensége


